UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

Carolo Aretino co[n]dolet super morte Nycholai Nicoli

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

affiditate potentissimis sed ulro cōfensu oīm in te delata tanq̄ in eum in quo ciuitatis vires nū posse arbitrarentur. Magna est haec laus/ summa gloria/ praeclarum insidium virtutis ac fidei excellens dignitas/ atq; omniū ceterū p̄clarissima. Illa em̄ constans & vera dignitas/ quae ab uniuersis ulro offerit meritis & virtuti. Hoc est unum in quo maxime sit tibi meo iudicio gratulandū; consentiens sc̄y omniū de tua excellē dignitate & virtute testimonium / & tuī redditus cupiditas : q̄tod tibi quodammodo fuisse op̄randū videtur; pelli e patria / ut tanto honore desideratus ac expeditus reutertereris: totq̄ iudicia publica tui reditus extaret: quot ad huc nemini meminimus contigisse. Nam pro te restituendo sumus magistratus in unam sententiam cōuenit: pro te ciuitas arma sumptū: pro te pp̄fus vocatus est ad concionem & venit: pro te factum est plebiscitū illud de summo imperio creando: qd̄ non nullum maximis ac difficilissimis tempib⁹ fieri cōsuevit. Illa vero letanda ac ferme geltiens multitudine plebis quātamā lexicā / quantā mentis iocunditatē p̄ferebat: tum demū rem p̄. faltū fore / tum se liberos esse / tum fortunis suis uti / tum pace atq; ocio frūi iudicabāt posse / cum unus eorum quēsitor atq; auctor re ueriles. Itaq; tanta acclamatione decretū illud patrū cōprobauerūt / quātamā nulla alia in legē publicā hōies meminissent. Et licet pars cōcionis vocem legem ferētis exaudire non posset; necq; quid ab eo recitare intelligere: quia tamen sciebant tua gratia aduo catam esse cōcionem / acclamabant ac plaudebāt: non nū rite ac ordine fieri arbitrab̄tes qd̄ ad rōnem tuę incolumitatis p̄tineret. Q̄z obrem cum magna debeamus amicis / plura parentibus / maxima patrie / omnia Deo imortalitatis nūtu & grā fūt singula: eximia quēdam atq; exquisita debes populo Florentino: cuius singularis erga te affectio atq; amor omnia que clara nobis esse solent: tibi una hora summa cum laude & comendatione restituit. Praeclarū est redire in p̄nam: p̄dariū cum honore, locundū est reddi suis: iocundius cum amplius dñe & dignitate. Charū est diligēti a ciuib⁹: charius experti atq; euocari. Prestans postulat a magistrato: p̄stantius a pp̄lo uniuerso. Hac nota continent om̄i ex parte cōsummatam laudem: haec sunt exp̄sa vestigia p̄fecte dignitatis: haec digna v̄tus nisi tuē testimonia: que adeo ampla sunt / ut ne qđem homini putem phas esse plura optare / qđ tibi tuis operibus / tuis in rem p̄. meritis / in singulos benes suis compasti. Fruere hoc tuō imortalū munere quod tibi nulla vis externa eripit et nullus fortunē impetus quassabit: nulla tempa obliterabunt. Et si unq̄ virtus tibi clara fuit: nunc effice ut videar charissima: cū intelligas illam parere tam ubes restructus / tam iocundos: quos si quando casus aliquis opp̄lit / tamē emergat alii quando necesse est atq; in lucem prodeant. Q. si desint cetera: & in ipsa virtute satis premielle sapientes volunt & a Deo eternam illi mercedem certissimā oīm illi cōstitutam. Vale diu. & me ut facias ama.

Poggiius Carolo suo Aretino S.D.P.

Grauem dolorem suscep̄i / prout equum erat mi Carole / ex obitu p̄stantissimi Condolet viri Nyholai nostri cōmunitis doctorū omniū virorū parentis: quem si phas esset morti Nyholai optare / potuerat pro cōmuni utilitate fieri imortalem. Effudit mītas lachrymas chola nico tanq̄ in patris funere ad primū nūctū mortis fūt: quas atrox etiam ep̄la Nyholai li. h̄i qui mihi illum diem suū obūsse significauit. Vellem affuisse in eius funere: nam ei p̄stulsem om̄ia pietatis officia que a gratis filiis patrib⁹ tribui solet. Quē emperem habui cui plus debuerim qđ Nyholao. Hic mihi parens ab adolescentia postmodi amicus: hic studiorū meorū adiutor atq; hortator fuit: hic confit̄ illo / opibus semp̄ me ut filiū & amicum souit atq; adiunxit. Hic me ad virtutē tem̄ / hic ad frārum doctrinam / hic ad bonarū artium studia semp̄ incitauit: deniq; nihil erga me om̄isit eorū que vel ab indulgentissimis parentibus filiis tribui solet. Q. si ius humanitatis ferret dicerem me plus Nyholao quodammodo debere / qđ

y

LIBER EPISTOLARVM POGGII

his qui me pcrearunt. Illi me signari rerum oīm genuerūt; hic me reddidit sua doctorem. Illi tñ ut essem efficerūt; is ut essem cū honore & dignitate. Illi alimta corporis p̄buere; hic animū morib⁹ & recte viuendi institutis instruxit; ut quā tum ceteri parentibus atq; educatoribus suis debeat lege naturē tanta ego Nycholao nostro & eius nominī iure humanitatis & suis erga me meritis me debet

Doctorm
oīm parēs.

re profitear. Qz q̄ quid ego de me solo loquar? Om̄ibus ille qui ad līrārum fundā anhelabāt/in quibus aliquā virtutis speciem notam inesse putabat/sic adhuc erat sic fauebat; ut vere cōmuni doctorū om̄niū parens atq; aliorū esse videref. Illi cohortationes multos ad līras incitabant: illius libri multorū studia sustenabāt neq; ope/neq; consilio nulli unq; ne externo quidem defuit: quem aut̄ liberaliter institutū/aut incensum ad perdi cēdūt cōspiciebat. Rectissime video affirmare posse; non magis mihi q̄ reliqui nos nostri studiūs delegerēt Nycholai intēritum cōmuni calamitatis cauſa esse lugendū ac deplorandū. Amissum est tanq; incitam̄ tum quoddā quo impellebamur vel inuiti ad studia non solum līrārum studiūs & laetus musis: quarum ille levitati faceret castos ut digne colerent̄ sua diligenter studio atq; opera effecti p̄bens se ducem atq; hortatorem omnibus qui bonarū artūm suā sibi proponerēt capescenda. Quintus Metellus posteriore Scipione domini secto/q̄ quis inimicus palam exclamauit/corruisse Romanę urbē monia. Ita de potestis: sublato hoc nostro musarum cultore / līratorū viroruī dicitū ac diuenitorū corruisse. Fateor aliquos doctores & eloquentiores suis ētate nostrarē qui humanitate/industria līborū perquirēndorū/familiaritate doctiliorū viroruī mirata ipa/affabilitate/facetijs/in doctos om̄es charitate atq; beni uolentia/lībre copia qui quidem p̄sto essent Nycholai suparit credo neminem extitit. Erat sen̄ per domus eius referta doctis & egregijs viris; qui ad eum quotidie accedebant. Nemo Florentiā qui aliquid saperet unq; adiit/quin potius in primis Nycholai domū & libros sibi visendos putaret. Hunc omes propter eius doctrinā atq; huā manitatem obseruabant; colebant; atq; unice ut cōmūnem librorū antīstitem dīgabant. Non me fugit/solereal inuidis & malitios quibusdā objici: q̄ nihil unq; scriperit nullum tradiderit opus dignū nomine docti viri. Quibus līcer posset nō sp̄ōderi: satius multū futurū fuisse racere q̄ aliquid scripsisse; cum ineptitudinā tuā scribendo propalarint: tamē sciant non solum Nycholauim/sed neq; Pythagoram/neq; Socratem/multoq; p̄ter ea summos philosophos quicq; scriptū liquisse: quos si quis propterea indoctos putet ip̄e stultissimus videat. Deniḡ uator noster/qui erat ip̄a sapientia/nihil scribere voluit. Item nullū ignorante gumentū est/a scribendo abstinuisse: quin potius suas cogitationes līs mandat̄ persepe scribentis stulticiam patet fecit. Verum non sumptū nūc te hoc scribendi munus/ut verser in laudibus Nycholai: hoc enim tibi & ceteris qui dicendo possum relinquendum putauit: tñ significasset tibi volui: me ex eius obitu summo dolore ac mōrere affectū. Nec em̄/cum meū sepe cogito: me cū Florentiā rediēti id Deus promiserit/neq; Nycholai domū frequentaturū amplius; neq; virū quondā mei amantissimū post hac me visurū ullo modo/ etiam scribendo possem lachrymas cōtinere. Quem em̄ animū cogites esse meū: cum teneam memoriā nostrā amicū a bonis initijs profectam nō solum iam sex & trīginta annū non labefactatam/aut discidio intermis̄am: sed semp̄ tum crebris ep̄stolis/tum mutuis officijs conferuatam atq; auctam fuisse. Necio quid ceteri faciant: ego certe te memorā eius studiosissime ac sanctissime colam: & plus mortui laudibus am q̄ dum erat nobiscum. Illud em̄ a adulatio[n]i tunc tribui potuisset: nūc certe sō om̄es pietati & grati hominīs tributuros officio. Id profecto scias volo: me lachrymas quas in funere illius viri p̄stantissimi patiſq; amantissimū p̄buissim̄/me cum

Q. Metell.

hanc scriberem epistolam/reperita in mesuorum beneficiorum plurimas effudis
se. Vale & tu quoq; quem plurimū amauit.

Poggii florentinus insigni equiti domino Leo;
nello Estanti virtutis cultori Salutē dicit plurimā.

Quāuis supfluum & pene arrogans videri possit; velle me vobis incitare eges
giamini tui īdolem sua sponte ad litterarum studia erectam atq; incitata;
amortamen singularis erga te meus me cogit; ut non coartatione/attamen accla-
matione aliqua/sicuti publicis in ludis fieri videmus: profecuar te currentem ad
id certame quod pulcherrimū omnīū iudicat. Nam cum duplex sit ad veram glo-
riam & laudem cursus; alter per rei militaris exercitū; alter per ocūm litterarū;
non discutam nunc uter alteri sit p̄ferendus. Id vero constanter affirmo & bellicā
disciplinam penitus nostris diebus extinctam/ut nulla solida laus ex ea oīis pos-
sit. Si illam quicquid famē & noīnis apud posteros adeptā sit/litterarum benefi-
cio cōsecutam. Iacerent enim sepulte atq; obrute ppetua obliuione Regum atq; Im-
peratoris res gestae quātumvis illustres atq; magnifice; quippe que raro etatem ho-
minis excederentī doctissimorū virorum industria imortalitati dedicarent. Cō-
senfecunt enim omnia & vetustate conficiunt/que doctorū hominū ingenio carēt.
Extincta & pene deleta iam fama est/licet infra quīnqua gesimū consitat annum Tamberla-
nus. *hunc*
excellētissimi illius Imperatoris quem Tamberlanū cognominauerūt; cuius opes
ra aedēp̄lara & eḡegia extitere: ut cuiusvis eorū qui unq; fuerū Dux aut Im-
perator verisimile possint conferri. Expugnauit urbes plurimas arte ac natura
munitas. Sæpius hostium exercitus innumeros prostrauit; quadraginta milia ho-
minū una acie/capto. Duce qui magnus thurcus vocabat/deleuit. Maximas vas-
tauit nationes: regna plura in suam ditionem redigit. habuit numerū militū pa-
rem Xeri. Militaris disciplina adeo viguit in illo ut castrorum ordo similitus esset
compositæ ciuitatis. Nunq; cōmeatus tanto hominū numero defuit; nunq; aduersus
fam expertus est fortunam: verum qui cari scriptorū luce. Memoriam tanti vis-
ti paucissimā tenent & eius gesta nulli/aut a di modū pauci meminerūt. Quam
ob tem p̄clarissima oīm ea debet haberi/que ad æternitatem sui noīis cōsequendā
nullius alterius egeat adminiculorū; reliqua vero suo opere atq; adiumento nitant
atq; cōsistant. Cum ergo omnes cogitationes & curas cōuleris ad humanitatis stu-
dia & eloquentiā doctrinam atq; ad ea ita incumbas/ ut etiam eos qui sunt oīos studiū hu-
manitatis
suum tua diligenter excupare videaris: persevera queso & persiste in hoc tam egre
gīe virtutis theatro/ex quo amplissimam gloriā palamam cōsecuturus. Multos
egregios Principes post septingente simū annum tulit Italia/qui sua aetate & pace
& bello claruerunt: at illorū nomen obscurū est atq; aboletum; quoniam neq; ipi do-
ci extiterūt/neq; a doctis posteritatē tradita est eorum virtus. Nostra quoq; artas
aliquos protulit minime cōtemnendos/ quorū fama silentio obducta delites-
sor. Homerū em Achillem cōsecravit eternitati: at nūlū extitit leti: idem tumulū s-
utinquit Cicero/qui corpus Achillis cōrexerat/ etiam famam obrusset. Ita accidit
profecto nullum virtutis opus adeo excellens & eximū unq; fuit/ ut eius nomen
fuerit diuturnū: nisi doctrinę munere comendet memorię posterorū. Quāti ergo
extimanda est literarum facultas: quā gloriā p̄fstat rebus gestis / & reddit homi-
nes imortales. Maximū & p̄cipitum locum sibi semp̄ vendicat militia & impes-
tatoria laus: sed manca quedā res & infirma ad conservandā suū memoriam repe-
nitur abq; auxilio scriptorū/ qui illam celebrem reddant. Nullū em habent firmio-
rem excellentiū virorū facta locum: nullum certamen tenent nisi quā l'artum ope
adipiscunt. Quis (ut Barbara omittam) Graciorū aut Romanoꝝ gesta cognos-
sūt/ si defūscent scriptores ubertimi qui eorum res domi & sonis gestas sua fa-